Non sappiamo – e probabilmente non sapremo mai – se questa immagine esisteva, ma evidentemente poteva essere pensata da chi accusava Amedeo. Sul valore di questa testimonianza ha richiamato l'attenzione già Marina Benedetti<sup>95</sup>. Penso però che ci si possa e debba anche chiedere quanto questa immagine (o immaginazione) potesse essere in relazione con uno dei cavalli di battaglia della predicazione bernardiniana (ripreso e variato in diverse forme anche dai suoi discepoli), quel sermone «de saccomanno paradisi» che presenta la chiesa militante come un esercito “crociato”, gerarchicamente ordinato, che muove alla volta della Gerusalemme celeste, assediandola e conquistandola (e poi saccheggiandola, ecco il titolo) con un poderoso dispiegamento di lance, balestre, armi d'assalto<sup>96</sup>.

---

in devotione Decem precepta et in signum huius habebat et habet scripta in scolis suis super una tabuleta in littera grossa dicta precepta et vidi instruere eum scolares in dictis Preceptis decem Dei et reprehendere et corrigere de delictis, si cognoscebat vel sentiebat aliquam comitere vel facere aliquas capestrarias, et ponere eis exempla et pericula in quibus comittentes talia incurrent e sepe contingit et similiter legere offitium et Credo in quibus continentur articuli fidei et semper, vel quasi semper, si veniebam ad scholas sumo mane videbam eum magistrum Amadeum legere offitium et audivi dici ab aliquibus quod singulo die legit tertiam et quartam partem vel circha spalterii»; *Contro frate Bernardino*, p. 199.

<sup>93</sup> «Item asseruit quod omni die sabati consuevit predicare scolaribus in scola sua»; *ivi*, p. 160.

<sup>94</sup> «Item asseruit quod audivit eum dicentem quod ista Ecclesia est ecclesia malignantium. Item asseruit quod audivit a scolaribus suprascripti magistri Amadei, quod ipse fecit depingi in domo sua unam civitatem et plures ymages, videlicet pape, cardinalium et prelatorum proitientes iacula, sagittas, lanceas et similia versus illam civitatem et quod illa civitas reprehendat Ecclesiam presentem, quam dixit esse ecclesiam malignantium»; *ivi*, p. 160. La seconda copia della deposizione invece di *reprehendat* ha *reputant*, a logica facendo slittare l'interpretazione sul giudizio degli studenti.

<sup>95</sup> BENEDETTI, «*Per quisti ribaldi fray*», p. 307.

<sup>96</sup> Una delle versioni di questo sermone è edita, con un'ottima introduzione in BERNARDINO DA SIENA, *La battaglia e il saccheggio del paradiso cioè della Gerusalemme celeste*, a cura di FRANCO CARDINI, Cantagalli, Siena 1980 (riedito come: FRANCO CARDINI, *Nel no-*